ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1198/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  para  que
encaminhe projeto de lei que crie os cargos de geólogo, geógrafo, engenheiro civil e agente
administrativo,  bem  como,  amplie  o  número  de  vagas  de  agente  de  Defesa  Civil  para
compor a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil.

JUSTIFICATIVA:

Não é  de  hoje  que  os  itajaienses  sofrem com as  chuvas,  sendo  clara  a  necessidade  de
melhor estruturar e ampliar a Defesa Civil que até hoje não conta em seus quadros com
profissionais com formação e qualificação técnica especializada, como geólogo, geógrafo e
engenheiro civil, para desenvolver medidas de prevenção, mitigação, preparação, resposta
e recuperação dos desastres naturais, como impõe a lei municipal.
Ademais,  também  é  encontrado  dificuldades  no  trabalho  interno/administrativo  da
Coordenadoria, visto que acaba sendo realizado pelos poucos agentes efetivos que já são
em número insuficiente para atender a demanda que sua função impõe.
Ante ao exposto, afim de finalmente cumprir as obrigações firmadas em lei municipal de
2014,  se faz necessário ser atendida a presente indicação.  A solicitação já  foi  objeto da
indicação n. 870/2023, mas o Poder Executivo mante-se inerte.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MAIO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB